rem

rem qui secretum detegat, viut multa tormenta adhibeantur. Adde Chokier. thesaur. polit. 3, 15.

4, 6, 6. *NEC MAGNAM REM SVSTINERI*) Ita puto scripsisse Curtium. Glossa & suffineri fuit olim agi, id cum in textum ab imperitis librariis esset relatum, asciuit vnam litteram ex voce praecedente, vnam ex subfcquente, & factum ita: rem magis suffineri. Importunum hic de Magis quod Rurgerius voluit. Haec Gronouius in litteris ad Socerum; & in obseruationibus pag. 121. p. Similiter sententiam dixit Val. Max. 2, 2, 1. Tacturnitate opium ac tuifissimum administrandarum rerum vinculum appellans.

*FACILIMVM*) Dissentient hic à Curtio, seu potius à Persis, omnes vbiique sapientes, qui nihil æque arduum ac difficile arbitrantur. Certe Pythagoras discipulos suos primum docuit res omnium rerum difficultas, tacere, audireque. Agell. 1, 9. quod ex eadem schola fuit Lamblichus de vita Pythag. cap. 31. οντων ρητην αποτελεσματικην επιρρεαν σηματινην. Omnium moderationum continentiarumque difficultas est, linguam moderari ac domare. Vide etiam quae notauit Rittershusius ad Malchum de vita Pythagoræ pag. 13. vbi hæc verba: εδη τοις θεοις η μηδ αυτοις οιωται. Et Epigrammata Graeca lib. 1. tit. 15. οντων. Egregium est illud Zenonis apud Plut. de garrulitate cap. 5. interrogantibus regis legatis quid de se renuntiari velit? Senem à vobis conspectum Ahenis, qui inter pocula seruare silentium possit. Multa in hanc sententiam ab aliis præclare dicta, quæ sciens prætereo. Tamen Ouidium Persis conciliat Scaliger in Amor. eius 2, 603. legendō,

*Exigua est virtus praestare silentia rebus.*

4, 6, 7. *BETIS*) Iosepho 11, 8. est Babemefes. Propter hoc factum fridem Gazorum commendat Polyb. apud Vales. pag. 86.

4, 6, 8. *AGI CVNICULOS*) Antiquissimum usum cuniculorum seu subterraneorum fossarum fuisse constat ex Heronis vetustissimi scriptoris mechanicis, qui primo capite hæc de cuniculis monet. Operæ pretium est autem, eos etiam qui sub terra prope murum aguntur cuniculos occultos, profundosque iuxta fundamenta, & non in serræ faciem fieri: ne cum hoc hostes deprehenderint, innus è diuerso fodiant, murumque ipsum cum contra perforauerint, eas, quæ cuniculum agent, fumo & aqua perimant. [Quale exemplum legitur in annalib. Turcic. Leunclavii de Prusa obfessa à Caramano principe sub an. Chr. 1414.] A cuniculis animalibus didicere mortales terram effodere. Martialis Epigr. 13, 60.

*Gaudet in effosis habitare cuniculus antris:*

*Monstrans tacitas hostibus ille vias.*

Ad quem locum nos plura in commentariis ad Martialem. Alii (Stevvechius) à muris deducunt parum probabili ratione. [Nescio quid sibi velit hoc loco Raderus: nam in Stevvechio tale nihil reperio.] Cuniculorum exempla leges apud antiquissimum scriptorem Æneam in Poliorceticis cap. 38. De Amaside Barcas obidente: apud Polyænum 6, 6. de Dario Chalcedonem cuniculo capiente. Polybium in fragmentis de Ambracia à M. Fulvio obfessa. Liuium 36, 25, 7. & Zonar. tom. 2. de eadem. Thucydidem 2, 14, 21. in Platæensi obfidence. Cæsar. 3, 21. de Biturigibus, & 7, 22. de Aquitanis. Iosephum de excidio Hierosolymitano. Iterum apud Liu. 4, 22, 4. & 5, 21, 8. de Fidenis & Veis. Ammian. 24, 15. Herodotum 4, 200. Vitruvium lib. 10. cap. vlt. Apianum de bello Mithridatico. Praecepta de cuniculis habes apud Æneam, Vegetium 4, 24. vbi Stevvechius [vnde propemodum hæc omnia desumpta sunt.] Philonem, Lips. Poliorcet. 5, 6. Raderus. Adde Piccart. obfser. II, 5. & nostrum infra 9, 8, 13.

4, 6, 9. *VT A SENSI EIVS*) Liuuius 4, 22, 5. *Diversissimis locis subeun-*

Subeundo ad mania quadrifariam diuisio exercitus, qui alij alii succederent ad pugnam, continentis die ac nocte praliv, ab sensu operis hostes auerebat. &c 5, 21, 3. Superante multitudine ab omnibus locis urbem aggreditur, quo minor ab cuniculo ingruentis periculi sensus esset. Marcellin. 24, 15. consilio muerorum inuaduntur vtrinque frontes, ut dum propulsatur pericula defensores retro ciroque discurrunt, nec proxima fodientis audiretur ferri innis, nec quoquam intrinsecus obstante cuniculariorum subita manus emergat. Simili ratione Annibal tegendis insidiis quas struxerat, missis paucis prima luce ad capiendum quendam tumulum, auertit oculos hostium. Liu. 22, 28, 7. Belisarius Neapolim capturus, immisso milite per foramen petra, cui aqua ductus inerat, simulauit apparatus ad muralem pugnam. Felin. cap. 1. de Regno Apuliae & Siciliae, ex Blondo 1, 4. Adde Scipionis exemplum in Liu. 28, 33, 10, & 30, 4, 8.

**D E S I D E N T E S A B V L O )** Arena cedente molibus turrium. At quomodo cuniculos egere in arenis? Arenas altius effodere, donec ad solidam glebam descendenter; que tamen ipsa ex arena, sed concreta iam & longo aeo durata constabat. Raderus. De re ipsa vide Lipsii Poliore. 2, 4. vbi similia exempla subsidentium turrium.

**4, 6, II. C O R V V S )** Confundit hanc narratiunculam cum illa quam Plutarch. in vita cap. 61. refert de aquila, quae interprete Aristandro victoriam Alexandri portendit, doctissimus Tiraquellus ad Alexandri dier. Genial. 5, 13. non recordatus id quod Plutarchus eo loco recenset, etiam narrari a nostro infra 4, 15, 26. Hanc autem historiolam attigit Plutarch. cap. 43. vbi quidem in nonnullis circumstantiis a Curtio dissidet. Quemadmodum & Arrianus 2, 5, 7. Nam Gregoras 8, 12. ab omnibus aliis diversus abit, dum id ad Tyrum accidisse vult, non ad Gazam, vt reliqui.

**B I T U M I N E & S U L P H U R E )** Plutarchus οδείοις κακρυφάλοις, neriiorum reticulis seu laqueis irretitam tradit in machina confidentem, quam Alexander ad urbem oppugnandam excitarat. Sed cur bitumine & sulphure, alimentis ignium, illitam? An vt urbem incenderet? Quomodo turri urbem incenderet, ex qua pugnabant Macedones? Illitas alumine lego in aliis historiisturres, ne ignem conciperent. Et forte erat puluere, [non crediderim] pro sulphure, & alumine, pro bitumine. Alumine certe illini solitae aduersus ignes. Claudius Quadrigarius, cuius reliquias legimus apud Agellium 15, 1. de turri Archelai Athenis quam Sulla frustra conatus est ignibus soluere: Tunc Sulla conatus est & tempore (opere legerim) magno eduxit copias, vt Archelai turrim unam, quam ille interposuit ligneam, incenderet. Venit, accessit, signa subdidit, submissis Gracos, ignem admovit: Iatis dies sunt conatu, nunquam quinerunt incendiare. Ita Archelaus omnem materiam obliuerat alumine: quod Sulla & milites mirabantur. Ammianus 20, 29. Machinas Romanorum Persae exurere vi magna nitiebantur, & assidue malleolos, & incendiaria tela torquentes laborabant incassum. ea re, quod humectis seorsis & cetonibus erant opera materia plures, alia ructa alumine diligenter, vt ignis per eas laberetur. Denique inungendi alumine materia mos inoleuit. Haec primum occurrerant dealumine contra bitumen. Sed nescio, an tam viscosum alumine, vt tenaciter posset. Et ea tempestate nondum reor fuisse artificium cognitum, vt proinde nihil in Curtio mutandum putem; praesertim codicibus nouis & antiquis in sulphur & bitumen conspirantibus. Turrim ergo non ex materia; neque mobilem [nisi tamen obstat num. 9. hoc cap.] vt alias, latere coctili, aut lapide factam, bitumine & sulphure, pro camento interlitam putarim, tegulasque supremas pice inunctas. Raderus.

**C O N A T V S )** Glareanus conata, quod referenda esset haec vox ad praecedentem aui. Raderus parenthesis interposita faluam praestare ait verborum compositionem, hoc modo: resoluta defluxit. (ipsa autem aui in proxima turre confedit) Illata &c.

*ta &c.* Vix dubito Curtium in animo habuisse corum, adque id conformasse hoc participium, cuiusmodi multa paullum occurruat scriptorum *παρεργάτης*, qualia notauit Gifanius ad Lucretium in coniectan. voce *Generis mutatio*. Sic Dio 47, 3, 28. quum *τὸν περιεστῶν* nominasset, subiicit *εἰς*; Senatores cogitans. Vide in Lud. Aioſt. notam XLVIII. Alia generis est mutatio quum pronomen relatum ad posterius membra, non ad prius referatur. vt apud Ciceron. Philipp. 8, 8. f. *Hic est Campanus ager & Leontinus, quae duo sunt praefidia.* & de legib. 1, 7. *Animal hoc protidum, sagax &c. quod vocamus hominem.* Similia in Sallustio.

4, 6, 12. *NON INTACTVS*) Quidam MSS. non intacta, legerim; non intacte à superstitione mentis.

*VRBIS QVIDEM*) Ecce aliud exemplum quod addas notatis ad 3, 3, 3. vbi dixi solitos fuisse homines istos interpretari auguria ex similitudine rerum. Hic urbem coruo assimilat Aristander, qui tacto Alexandro mox captus est: sic Alexan- dro ab urbe periculum; urbi captiuitatem imminere.

4, 6, 14. *HARD SAME MEMOR*) Talis Pyrrhus apud Plutarch. in vita c. 65.

4, 6, 15. *ARABES*) Betis enim ad tuendam urbem Arabes conduxerat, Arrianus 2, 2, 3. adde infra 4, 6, 30. Quod attinet Alexandri periculum, geminum ei sustinuit Varrus apud Cæsar. de bello ciu. 2, 35. Augustus & Tiberius, apud Sueton. Aug. 79, 2. & Tib. 19, 3. Traianus apud Xiph. Lucul. apud Appian. in Mithridatico, Frontinum Strateg. 2, 5, 30. & Plut. c. 32. Maxime Stefagoras 2, 3. apud Herod. 6, 38. Mithridates apud Appianum, quem quidam Rom. centurio, qui fœcie famuli equitatem cursu aquabat, in femur percussit. Et Murates, siue vt Laonicus lib. 1. appellat, Amurathes, ad quem in pugna in Colouæ campis Christianus quidam transiugit, cum significacione volentis sua, quasi militare deinceps ei cuperet. Igitur ad Muratem deducens, vi pro more pedes eius ocularetur, quam sub vestre abditam geribat sicam ea vi Muratis in ventrem adegit, ut is tam diro vulnere confectus expiraret. Leunclau. Annal. Turci- ci sub ann. Chr. 1390. Sed & alia multa damna intulerunt simulati transiugæ. Anni- bal ante Cannensem pugnam quingentos simul emisit, qui recepti à Romanis mox pugnantium terga ceciderunt. Luius 22, 48, 2. & 3. Zopyrus & Tarquinius yrbes à quibus suscepisti sunt, suis tradidere. Alii copias hostium, fidem illorum, vt ducum, sequatas, in loca iniqua deductas suis caedendos capiendoque præbueret, vt notauit ad Florum 3, 11, 7. i. Quapropter vt in ceteris negotiis, sic & hic cautione opus est.

4, 6, 16. *IN VANVM MANVM*) Nec manum amputauit, nec in vanum lapsam, si fide dignus Hegesias Magnes, cuius fragmentum seruauit Dionys. *αεὶ συνήσ. ἐρω. cap. 71.* sic enim ille: *ἀνὴρ γὰρ τὸν πολεμίαν εἰς γένος συγκαυθόδεις, ὁδὲ τὴν Ἀλεξανδρεῖ τῆς ινετίας ἔννοια πεῖται. σοὶ δέντος δὲ ἵππου μικρῷ οὐκέτι τὸ ξίφος κατέχεται τὸν τὸ περιέγαστρον θύραντος, αἱ τε γειτόνες καὶ τὸ πανηγύριον ἐπικεκρατήσει. ἀλλὰ τὸ μὲν οὐρανὸς ἀπολατεῖ, καὶ τοφαλὸς τύπλων τὸ μαζαίγει. Βιβ* enim quidam ex hostiis numero in genua subfides, fidem fecit Alexandro supplicandi amato id egisse. Eum ergo admittens propius, vix declinavit gladium, quem transiuga sub ipsas torica pinnulas insulerat, ut non acciperet lethale vulnus. Sed eum quidem impacta in ce- put machæra ipse Rex interemit.

*GLADIO*) Quem insigni tinctura & levitate habebat, Citieorum regis donum. Plutarch. cap. 60.

4, 6, 17. *INEVITABILE*) Respxit Virgilium. Sed & aliorum plurimæ in hunc modum sententiae, de quibus ad illa Taciti H. 1, 18, 1. *Qua fato ma- nent, quāmuis significata, non risuant.*

lib.4.cap.6.n.18.19.20.21.26.28.29. Comment. in Curtium.

IN HUMERO) Consentit Arrianus 2,5,9. nam Plutarch. in Or. 1,2.  
de fortuna Alex. in malleolo pedis  $\pi\delta\sigma\varphi\eta\mu$  vulneratum fuisse scripsit.

4,6,18. QVNQVAM TAM ALTE) Nouum & mirum visum  
Macedonibus, quod per loricam ita adacta sagitta esset, vt in ipso humero exstaret, qui  
nunquam ante cognouissent, illa obstante, tamen adeo alte et cum penetrasse. Ex ea  
vulneris insolentia terorem animis concepabant. Sic explosa Modii correctione, lo-  
cum hunc interpretatur Acidalius.

4,6,19. MANARE) Expunxit inficetam glossam, quæ proxime præ-  
cedebat, quis retentus erat. Modius, nec sane habet quidquam quo se tueatur; ergo &  
nos omisimus.

RECENS) Tepens legit Acidalius: nec tamen ego recons dñmnam, cum  
vtriusque sit eadem vis. Raderus.

4,6,20. QVEM PROXIMI) Literila vna minus hoc recte, quam-  
quam sic etiam recte. Sed auctor omnino quom non quem scripsit. Acidalius.

4,6,21. AGGEREM) De hoc, & contrario Gazenium commento  
vide Lipsii Poliorc. 2,3. & 5,6.

4,6,26. INSOLENTI GAVDIO) Acidalius mutat *inf. incendio*  
*menis efferaui*, adeo licenter, vt ne sibi quidem probet: ideo mox tentat *inf. odio. gaud-*  
*dium enim locum hic habere possennagat*: in quo me facile habet adsentientem. Sed  
nec illa placent, *vndique telis circumduco*: & sane totus hic locus elamat se passum ali-  
quid à malam manu. Quod si milii dicenda sit sententia, sic statuam, ope variarum ex  
MSS. enotatarum: *Sed cum vndique \*\*\** (credo enim deesse quædam, vt multis huius  
historie locis, sensus facile expleri potest: vnu omnium telis petetur, ad postre-  
num exhaustis viribus, viuis in potestate hostium pertinet, quo ad Regem *addu-*  
*go, in solani gaudijs iuuenis elatu, alias virtutis etiam in hoste mirator, Non ut voluisti, in-*  
*qui c. Et sane sic feci, mutet qui voler, dum sciat me temere nihil statuisse, sed ex*  
*codicum sententia. De gaudio addendum est, locum ei utique hic esse. gauisus enim*  
*est Alexander viuum sibi adduci, in quo libidinem vindictæ pro arbitrio expleret. Ad-*  
*ductus autem fuit a Leonato & Philota, si Hegeſiae fides est.*

4,6,28. AD TACENDVM) Hegeſias tamen non modo non ta-  
cnisse, sed miserabilis voce veniam petuisse scribit, additis & aliis multis, ob que  
merito deridet eum Dionysius ~~et curio. breu.~~ Qui locus dignus est, vt inspicia-  
tur.

VNICAM TAMEN) Sic Ouid. ad Luiam v. 273:

*Adspiciam regnum liuentia colla cæhenis,*

*Draque per sanas vincula nexa manus:*

*Et tandem trepidos vultus: inque illa ferocem*

*Inuitis lacrymas decidere ora genis.*

4,6,29. IRA DE INDE) Ita habet MSta Scheda Coloniensis, vulgo,  
iram, quod minus longe venustum: *Verit pro veritur usurpatum Curtio. Ita Rutilius*  
*Lupus lib. II. quem ab ea sententia, quam proposuimus, conuerimus ad aliquam perso-*  
*nem. Ita Vetus Editio Basilicensis, quam architectatus est Magnus Erasmus. Priscia-*  
*nus in periegesi Dionysii:*

*Marmaria posse hos Ægypti ad fluminia versunt.*

Ita plurimi scriptores auctiæ potestatis verba pro passiuis ponunt, vt in Apuleium fre-  
quentibus exemplis notamus. & ad Giatl Cyneget verl.9. Dicit hoc *vertendi* videlicet, vi-  
de plura apud Manutium Scholiis in Sallustium. De ira rabiei comparata vide Cice-  
tonem Tusc. Quest. 4,36. Eucnum Menandrum, Neophronem, Apollonium Philofo-  
plum.,

phum, Epicetum, Aristotelem, Plutarchum apud Stobaeum sermone XVIII. Antonium Imper lib. VII. Porphyrium Questione XVI. in Homerum. Sidonium Panegyr. Maiorani. Nilum Episcopum Parac. Apollonium Rhodium Argonaut. III. Q. Calabrum I. V. Homerum Iliad. IX. Senecam de ira 1, 1. Scholia nostra recognita in Museo. Hec Barthius ad Cladian. Paneg. in IV. Conf. Honor. vers. 243. Cui in ceteris asserfus, hoc unum excipio, quod ille videtur sic intelligere verba Curtii, *ira venit in rabiem*, ac si diceret, Alexander ira in rabiem vertitur, ut ira sit nouissimo casu positum. ponitur enim primo, eundemque efficit sensum, quem infra 10, 4, 2. Sed in rabiem ira perueniat.

*A CH I L E M)* Sic enim & ille

*Ter circum Iliaos rapianerat Hectora muros,*

vt Virg. AEn. 1, 487. tradit: aut certe vt Homer. I. a. circa Patrocli sepulchrum. Plura super his citati Raderio Dictys Cretensis lib. 3. de excid. Troiae. Callimachus lib. 22. Iliad. Propert. 2, 8. Ouid. Am. 2, 1. Cicet. Tusc. 1, 44. Schol. Homeri. 22. Iliad. Pentadius, Alii. Ceterum Achillem etiam in luctu imitatus est rasis in Ephesiorum funere capillis. Aelian. 7, 8, 2. Qui iam ante, cum apud Ilium essent, se Patroclo, vt Alexander Achilli assimilauerat. Idem Aelian. 12, 7. Haud insolitum est facta sua, maiorum exemplis protegere, ad amoliendum inuidiam. sic apud Tacit. 2, 53, 3. Athenienses Germanicum excepere que siffonis honoribus, vetera suorum facta dictaque preferentes, quo plus dignationis adulatio habent.

*A QVO GENVS)* Velleius 1, 6, 5. *Caramus vir generis regi, sextus decimus ab Hercule profectus Argis regnum Macedonie occupauit, à quo M. Alexander cum fuerit septimus decimus: iure materni generis Achille auctore, paterni Hercule gloriatus est.* Vide ibi Lipsium. Scalig. ad Euseb. pag. 60. & Bongarsium in Justin. lib. XI. Loccenius. Ita postea Philippus & Perseus ultimi Macedonum reges apud Silium 15, 291.

*Hic gente egregius, veterisque ab origine regni*

*Æacidam scipris, proavoque tumebat Achille.*

& Propertium lib. 4. eleg. vlt.

*Et Persen proavi simularem peccus Achilli.*

Raderus. Obiter moneo, in Propertio Legendum, proavus stimularem peccus Achille, sensu, quo exponit Scaliger, non quo Beroaldus, quomodo apud Iustin. 29, 3, 8. Philippus studio Alexandri annulationis incensus.

4, 6, 30. *D E C E M M I L L I A)* Hegesias sex millia trucidata scribit. Idque magis accedit ad modicum praefidum, de quo Curtius 4, 6, 7.

4, 6, 31. *D E V I C T A R Y M G E N T I V M)* Inter quas & Iudeorum, quibus facta potestate, si quis vellent saluis suis tribus socii militiam eius, muli dederunt nomina. Ioseph. 11, 8. vbi & de Samaritanis Alexandrum sequentibus. quibus Iudeis, etiam Alexandriam à se conditam, quod corum opera Ægyptum pacauerat, bona ex parte dedit habitandam, vt quidem scribit Iosephus de bello Iud. 2, 21. nam antiquit. 12, 1. sentire videtur Iudeos Alexandriam à Ptolemaeo fuisse deductos. ipse tamen se explicat, lib. 2. contra Appionem, ab Alex. eo primitus deductos, ab eius successoribus auctos fuisse. Cedrenus etiam historiolam de Iudeo, qui auem auspicium facientem sagitta percussit, accommodat tempori, quo profectus Hierosolymis Alexander nonnullos inde bellis socios abduxisset. Sed aliter rem narrat Hecateus Abderita, apud Ioseph. lib. 1. contra Appionem, etiam in nomine viri dissentiens: *Mojollanum* enim vocat, quem Cedrenus *Mojomachum*. Ut vt sit, certe post Gazam occupatam Hierosolymam diuertit Alexander. quamhistoriam cur hic omisit Curtius, id causæ ha-